quanto o governo deve arrecadar para que os gastos programados possam de fato ser executados. 

Essa arrecadação se dá por meio dos tributos (impostos, taxas e contribuições).  

A meu ver, a LOA está em harmonia com os grandes objetivos e metas estabelecidos pelo 

PPA. 

A proposta da LOA para o exercício de 2023 soma um total de R$ 140.755.010,00 (cento e 

quarenta milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil e dez reais), uma diferença da LDO 2023 que 

apresentou um orçamento de R$ 116.000.000,00 (cento e dezesseis milhões de reais), uma 

diferença de R$ 24.755.010,00 (vinte e quatro milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil e dez 

reais). 

Essa diferença se dá ao fato da época das apresentações, pois a LDO é apresentada até 30 de 

abril, sendo que seu projeto começa a ser elaborado em fevereiro, logo, após está data, ocorre 

diversas mudanças em repasses, como aditivos, convênios, entre outros.